(5)  Capitula  legi  salicœ  addita  (819  ou  peu  après),  c.  6  :  «  ludica- 
tum  est  ab  omnibus,  ut,  si  Francus  homo  in  servitio  sponte  sua 

implicaverit  se,  ut,  si  res  suas,  dum  in  libertate  sua  permanebat,  ad 
ecclesiam  Dei  aut  cuilibet  legibus  tradidit,  ipse  cui  traditae  fuerint 
eos  habere  et  tenere  possit  ;  et  si  filios  vel  filias,  dum  in  sua  fuit 

libertate,  generavit,  ipsi  liberi  permaneant.  »  {Boretius,  t.  I,  n"  142, 
p.  293). 

(6)  Chartes  de  Cluny,  n^  275,  t.  I,  p.  270. 
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met  la  propriété    pleine  et    entière  de  ce   qui   lui  appar- 
tient (i). 

6°  Autres  sources  de  la  servitude    ecclésiastique 

11.  —  Les  Eglises  acquéraient,  sous  la  monarchie  franque, 

des  esclaves  pour  d'autres  causes  que  celles  dont  nous  avons 

parlé  jusqu'ici.  Elles  se  rattachent  à  des  ordres  d'idées  tout 
à  fait  différents  les  uns  des  autres. 

Le  concile  de  Paderborn  (705),  relatif  à  la  Saxe,  prescrit 

aux  paroissiens  de  chaque  église  de  lui  fournir  un  courtil  et 

deux  manses  ;  en  outre,  chaque  grotipe  de  cent  vingt  hommes 

nobles,  libres,  et  lites  devra  la  doter  d'un  esclave  et  d'une 
ancilla  (2).  Un  capitulaire  de  Charlemagne  pour  la  Saxe  con- 

firme cette  règle  (3). 

Une  disposition  de  ce  genre  se  rencontre  dans  un  capitu- 

laire de  Lothaire  pour  l'Italie  (832).  «  Chaque  fois,  dit  ce 

texte,  qu'une  nouvelle  église  sera  édifiée  dans  un  endroit, 
qu  elle  sera  nécessaire  et  sans  dot,  elle  recevra  un  manse, 

douze  bonniers  de  terre  arabe  et  deux  ma;ici/;/rt, des  hommes 

libres  qui  y  entendront  l'oflice  de  Dieu,  afin  qu'il  puisse  y 
avoir  des  prêtres  qui  ladesservent.et  quele  culte  divin  puisse 

y  être  rendu.  Si  le  peuple  ne  veut  pas  s'acquitter  de  cette 

dette,  l'église  sera  détruite  (4)  ». 

(1)  Ihid.,  no  669,  p.  622. 
(2)  C.  15  :  «  Ad  unamquamque  ecclesiam  curie  et  duos  mansos 

lerrae  pagenses  ad  ecclesiam  récurrentes  condonant,  et  inter  cen- 

tum  viginti  homines,  nobiles  et  ingenuis  similiter  et  litos,  ser^'ura 
et  ancillam  eidem  ecclesiœ  tribuant.  »  (Boretins,  t.  I,  n^  26,  p.  69). 

(3)  Capitulatio  de  partibus  Saxoniœ  (775-790),  loc.  cit. 
(4)  Hlotharii  capitulare  Papiense,  c.  1  :  «  Quod  si  forte  in  aliquo 

loco  œcclesia  sit  constructa,  quae  tamen  necessaria  sit  et  nihil  dotis 
habuerit,  volumus,  ut  secundum  iussionem  domni  et  genetoris 
nostri  unus  mansus  cum  duodecim  bunuariis  de  terra  arabili  ibi  detur 
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Dans  un  autre  ordre  d'idées,  le  concile  de  Paderborn  et  le 
capilulaire  de  Charlemagne  décident  que  chaque  Saxon  qui 

fera  vœu  aux  sources,  aux  arbres,  aux  bois  sacréS|Ou  qui,  en 

général,  observera  les  pratiques  du  paganisme,  devra  payer 

une  composition  de  soixante  sous  s'il  est  noble,  de  trente 

s'il  est  libre,  de  quinze  s'il  est  lite.  Celui  qui  ne  pourra 

s'acquitter  deviendra  esclave  de  l'Eglise  jusqu'à  son  entière 
libération  (1).  *De  même,  les  sorciers  et  les  devins  seront 
donnés  en  esclavage  aux  Eglises  et  aux  prêtres  (2). 

Signalons  enfin  un  capitulairede  Louis lePieux  quiordonne 

à  celui  qui  a  exercé  quelque  violence  sur  un  clerc  dans  une 

église  et  ne  peut  payer,  ni  la  composition  de  sa  victime,  ni  le 

ban  royal,  de  se  mettre  au  service  de  cette  Eglise  jusqu'à  ce 

qu'il  ait  soldé  toute  sa  dette  (3). 

et  mancipia  duo  a  liberis  hominibus,  qui  ad  eandem  ecclesiam  of li- 
cium  Dei  debeant  audire,  ut  sacerdotes  ibi  possint  esse  et  divinus 

cultus  fieri  ;  quod  si  hoc  populus  facere  noiuerit,  destruatur.  n 

(Boretius-Krause,  t.  II,  n^  201,  p.  60). 
(1)  Capitulatio  de  partibus  Saxoniœ,  c.  21,  loc.  cit  :  «  Si  quis  ad 

fontes  aut  arbores  vel  lucos  votum  fecerit  aut  aliquit  more  genti- 
lium  obtulerit  et  ad  honorem  dsemonum  commederet,  si  nobiîis 

fuerit,  solides  sexaginta,  '  si  ingenuus  triginta,  si  litus  quindecim. 
Si  vero  non  habuerint  unde  praesentialiter  persolvant,  ad  ecclesiae 

servitium  donentur  usquedum  ipsi  solidi  solvantur.  » 

(2)  Ihid.,  c.  23  :  «  Divines  et  sortilèges  ecclesiis  et  sacerdotibus. 
dare  constituimus.  » 

(3)  Capitula  legibus  addenda  (818-819),  c.  2  :  «  Et  qui  non  habet 
unde  ad  ecclesiam  persolvat,  tradat  se  in  servitium  eidem  ecclesiae, 

usque  dum  totum  debitum  persolvat.  »  (Boretius,  1. 1,  n»  136,  p.  281).. 
Cette  disposition  fut  confirmée  par  le  Capitulaire  de  Pavie,  de  832 

(c.  2).  En  Espagne;  le  canon  10  du  IX^  concile  de  Tolède  (655) 
décida  que  les  enfants  du  clerc  marié  à  une  femme  esclave  ou  ingénue 
appartiendraient  comme  esclaves  à  son  église  (Bruns,  Concilia,  t.  I,